So my opinion is that the Gospels in being copied over and over again by persons who did not know the language became confused at this point in the quotation from the Psalm mentioned above.<sup>4</sup>

As Origen explains the quotation of Ps. 118:25-26 in Matthew, he takes note of the differences between the quotation and the Hebrew of the psalm, particularly the divergence of the first phrase, “Hosanna to the son of David.” Origen points out the difference from the Hebrew “O Lord, indeed save” and then offers a transliteration of the Hebrew. He suggests that the difference between the two versions is due to Greek scribes who did not know Hebrew, and through repeated copying, errors crept into the text. He then points the reader who desires to know the best translation toward Aquila, before returning to his exegesis of the Matthean passage.

---

<sup>4</sup> Metzger, “Explicit References,” 92.

## Matthew 24:19

37. Origen, *Comm. ser. Matt.* 43

1: nutrientibus [θηλαζούσαις?] (majority of witnesses) [NA]

2: sugentibus [θηλαζομέναις?] D

Sed et si videatur formatum et fructificatum verbum, non autem fuerit enutritum sufficienter augeantibus et magnum facientibus eum nutrimentis, sed manserit immaturum, secundum similitudinem sugentis lactatum, et super huiusmodi generationes veniet quod super sugentes. si autem (sicut in multis exemplariis) scriptum est *vae sugentibus*, dicendum est quoniam animae sunt quae lactantur adhuc, ad quas dicit apostolus: »lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis, sed nec usque adhuc potestis, adhuc enim estis carnales«. dicit autem et alibi: »facti estis opus habentes lacte, et non solida esca. omnis enim qui lacte alitur, inperitus est verbo iustitiae: parvulus enim est«. istae sunt ergo animae, quae propter infirmitatem, et quia facile seducuntur, non possunt inseducibiliter permanere a conspectu abominationis desolationis stantis »in loco sancto«: seductae enim consentiunt ei utpote deo. et est videre haereticorum ecclesias plenas de lamentandis *praegnantibus* vel *nutrientibus* vel *sugentibus*. plerumque enim animae, quae in ecclesia praegnantibus fuerunt aut nutrients aut sugentes <et> fuerunt seductae a desolationis abominatione et seductae ab eo verbo falso, qui stat »in loco sancto« per falsam traditionem dogmatum perversorum, abominationis illius susceperunt *vae* quod a domino dictum est: *vae in utero habentibus et nutrientibus*, non autem quaecumque, sed in diebus illius abominationis desolationum. omnis enim qui audit verba »iniquitatem in excelsum« loquentium, et suscipit ea in diebus eius, ille abominationi desolationis subditus fit. (GCS, Or 11:87-88)